† **DOZENUM**, **DOTZENUM**, Mensura vinarum. Statuta Massil. lib. 1. cap. 39. § 2: *Quilibet venditor (vini) debeat habere et habeat dimidium Dozenum et Dotzenum.* Ibid. cap. 56. § 2: *An mesurez justæ sint, Dozenum, et medium Dozenum, et cartieronum, et poizale, et mellairola.*

\* **Dozaine**, Modus agri, cui seminando sufficit *Dozinus*, vel qui *Dozinum* census reddit. Charta ann. 1316. tom. 1. Probat. Hist. Britan. col. 1265: *Et les terres qui sient audessus dudit clos, qui contiennent trois Dozaines de terre ou environ, etc.* Vide supra *Dosinus* 2.

† **DOZENUS**, Assis Francicus, Gallis *Douzain*, a duodecim, quos valebat, denariis dictus. *Dozenorum* duæ erant species, *Albi* et *Nigri*. *Dozenus albus* duodecim constabat denariis *albis* seu argenti; *Niger* duodecim *nigris* seu ære et argento mixtis. His addi potest species eorum assium, quos Gallice vocamus *Sous-marquez*, quorum recentior origo est. Extractum computi Siardelli Massaritiæ Magistri monetarum ann. 1339. Hist. Delphin. tom. 1. pag. 95: *Item quod fierent denarii albi curribiles pro duodecim denariis, sub forma et cunho aliorum Dozenorum qui fiebant nuper, sub minori talhia tamen, et quod essent de liga sex denariorum argenti fini, et de pondere decem solidorum Dozenorum pro qualibet marcha, sub remediis ligæ et*

*ponderis sub quibus alii Dozeni noviter cudebantur. Item, quod feret alia moneta alba de liga sex denariorum argenti fini, et de pondere sex solidorum pro marcha, et habeant ab una parte circulum infra quem sit unus Dalphinus, sicut in aliis Dozenis, et ab alia parte sit una cruz parva, prout habent Turonenses argenti Regni Franciæ. Memorantur iterum Dozeni in Ordinatione anni 1342. tom. 2. ejusd. Hist. pag. 420. unde patet hanc monetam in regno Francico tunc temporis ignotam, frequentem fuisse in Dalphinatu.*

Præter Dalphinatum alibi etiam in usu fuit ejusmodi moneta: neque enim aliam designari opinor hac voce *Douss* quæ ter occurrit in Charta ann. 1340. ex Reg. 72. Chartoph. reg. ch. 207: *Somme des parties des rentes de laditte ville de l'Escluse, dix liures, dix souz Tournois deniers maaille et un Douss.*

† **DOZINA**, ut *Dozena*, Duodecim, Belgice *Dozine*. Codex MS. consuetudinum Ecclesiæ SS. Bertini et Audomari in Archivio Eccl. Audomar. : *De Dozina de cordewan 11. den.* Et infra: *Quatuor Dozinæ tripodum 11. den.* [\* Vide supra *Dosinus 2.*]

† **DOZINUS**, Mensura annonaria, forte sic dicta, quod sit duodecima pars majoris modii. Charta Alexandri Leodiensis Episcopi ann. 1131. apud Marten. Collect. Ampliss. tom. I. col. 711: *Tenet Comes advocacionem de Romers et de unoquoque quartario terræ, quæ extra manum Ecclesiæ tenetur a mansionariis incolis in Bronio et in S. Laurentio... Dozinum unum avenæ.* Vide *Dozellus*.

• **DOZZA**, Agger ad modum *Dorsi*, Italis *Dosso*, constructus. Stat. Mutinæ rubr. 108. pag. 20. vº: *Statutum est quod canalisis de S. Catharina, qui ducitur inter circum Mutinæ a latere superiori porte S. Lazari, ducatur tantum per Dozzam, quæ est vel esse consuevit sub fundo circæ, et quod terralium et ripa dictæ circæ claudatur in totum usque ad dictam Dozzam, ita quod nulla ruptura sit in dicto terralio, et a latere foras dictæ circæ in capite Dozzæ, possit fieri una clusa alta super dictam Dozzam per medium brachium tantum, et non ultra, quæ Dozza non possit nec debeat levare nec anoveri, nisi ad modum uti esse consueverat.* Vide supra *Douva*.

† **DRACA**, Onus, Gallice *Charge*, a Belgico *Draghen*, Ferre, portare; unde et *Dracht-loon*, Bajuli, merces. Omnia a Saxonico *Dragon*, Vehere. Consuetud. MSS. Eccl. SS. Bertini et Audomari ex Archivio Audomariensi: *De Draca pellium hircorum 11. den. de pelle 1. ob. de pellibus tannatis, videlicet de una Draca 11. den. de pellibus non tannatis et cum pilis, hoc est, de Draca 11. den. Item de Draca de pellibus salsis 11. den. Si autem una minus fuerit tunc de singulis dabitur ob.* Ex quibus posterioribus verbis conjicio *Dracam* pellium fuisse certo earumdem pellium numero æstimatam.

† **DRACECHALT**, Mulcta porcelli furati, in Lege Salica tit. 2. § 14. et 15. Vide ibi *Eccardum* et *Schilterum* in *Drace*, *Porcellus*.

• **DRACENA**, Gubernaculum, ut videtur. Chron. Angl. Th. Otterbourne pag. 253: *Quarum una (navis) ventis pro voto fruens, disposuit supernavigasse navem, in qua filius regis erat; sed providentia probitateque naucleri obliquantis Dracenam subito navemque girantis navis, regia vastæ ratis, declinavit impetum.*

• **DRACINA**, *Uno peso*, in Glossar. Lat. Ital. MS. [\* *Dracma*.]

• **DRACITION**, Pastillus saccaratus, Gall. *Dragée*. Comput. ann. 1372. inter Probat. tom. 2. Hist. Nem. pag. 317. col. 1: *Pro uno servico specierum confictarum, videlicet de Dracition, habitarium a Guillermo Chabaudi spectatore, etc.*

1. **DRAGO**, Stante Romanorum Augustorum Imperio, inter varia, quæ in acle deferri solebant, vexilla, quædam existerent *Draconum* non vocabulo duntaxat, sed et effigie insignita, quæ, ut *Aquilæ Legionum* ita et illa *Cohortium* signa erant, ut auctor est *Vegetius* lib. 1. cap. 23. et *Modestus* de Vocab. rei milit. Ejusmodi *Draconum* vexilla tum primum cœpisse deferri apud Romanos tradunt, postquam *Trajanus Dacos* devicit, qui signis ejusmodi utebantur in bellis. Erant autem *Draconum* effigies effectæ in ipsis vexillis lineis aut sericis [ex pannis diversicoloribus inter se consutis, capite reliquoque corpore omni ad caudam usque simili serpentibus, quomodo *Scytharum* ejusmodi *Dracones* describit *Arrianus* in *Tacticis* cap. 51. Hujus locum vide in Glossario med. Græcit. ad vocem *Δρακονάριος*.] *Ammianus* lib. 15: *Cultu purpureo Draconum, et vexillorum insignibus ad tempus abstractis.* Idem lib. 16: *Alios purpureis subtegminibus texti circumdedere Dracones, hastarum aureis gemmatisque summitatibus illigati, hiatu vasto perflatiles, et ideo velut ira perciti sibilantes, caudarumque volumina relinquentes in ventum.* Alibi: *Quo agnito, per purpureum signum Draconis summitati hastæ longioris aptatum, etc.* *Purpureos* etiam fuisse *dracones* istos auctor est *Claudianus* lib. 2. in *Ruffinum*: